
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 13Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE e Paulo Fernando Pinheiro Martins, matrícula nº 
55589376/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o 
técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 220, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 263867/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias no período de 05 á 15.07.2016 para os municípios 
de Água Azul do Norte, Cumaru do Norte, Conceição do Araguaia, 
Floresta do Araguaia, Eldorado dos Carajá, Pau D`Arco, Santa 
Maria das Barreiras, Redenção e Nova Ipixuna/PA, aos servidores 
Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Nivaldo da 
Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo de 
Motorista , que irá conduzir a técnica  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 981209

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 569 DE 21 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 33152 de 21.06.2016.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 21.06.2016, os efeitos da Portaria n° 
586 de 20/05/2015, publicada no DOE nº 32891 de 22/05/2015, 
que designou a servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, 
matrícula n° 54191598/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE N° 33.158 DE 29/06/2016.

Protocolo 981136

PORTARIA N° 0588 DE 01 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando a 
PORTARIA Nº 928/2016-CCG de 29/06/2016, publicada no DOE 
nº 33.159 de 30/06/2016.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/07/2016, os efeitos na Portaria 
de nº 0167 de 30/01/2015, publicada no DOE n° 32.824 
de 06/02/2015, que designou a servidora MARIA INEZ 
MARANHÃO ROCHA, matrícula 5901934/1, para responder 

pela DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 981402

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 121/SESPA/2015, Processo nº 
340715/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/06/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.151 de 20/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 04/07/2016 a 04/07/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá - Belém/PA - Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V. 
UNT V. TOTAL

32
HALOPERIDOL 

DECANOATO 50MG/
ML, C/ 2ML.

SOLUÇÃO INJETÁVEL    70000 R$ 
8,60 R$ 602.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 980965
5° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
024/12
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2016
JUSTIFICATIVA: Solicitação de prorrogação pelo convenente.
OBJETO: Prorrogação de vigência ate 29/06/16 a 29/12/16.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus  Mateus - Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo 980999

2°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 03/14
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 30/06/2017
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Comunicação- 
SECOM.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 981005

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 08/14
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2016
VIGÊNCIA: 26/06/2016 a 26/06/2017
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 981019

1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/14
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 30/06/2017
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 981021

5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/12
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 30/06/2017
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus  Mateus - Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo 981022

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2013
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 30/06/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de São Félix do 
Xingu
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 981180

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2014
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2016
VIGÊNCIA: 22/06/2016 a 31/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 981183

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2014
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 31/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Trairão
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 981184

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 06/2015
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 31/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 981185


